Porro Richardus de S. Victore per *media* intelligens opera indifferenta, que sunt inter virtutem et vitium media, ut edere, bibere, studere, au-

bilare, etc.: ista, ait, debent esse constrata charitate, ut in charitate fiant et bona intentione, et ut cum charitate fraterna ita fiant ut infirmi in his non scandalizentur, vel infirmiter, sed ita strata sint, id est tanta equalitate et discretio facta, ut incedat anima in his omnibus sine querela, et opportune noverit illa exercere, et iterum intermittere. »

Rursum S. Gregorius ex Cassiodoro *in media* adjective, quasi epithetum charitatis accipiens, censet illam *medium* dici, quia illa mediante filiae Jerusalim, id est imperfectiores anime ad sponsi beatitudinem pervenient, si charitatem indecessu observent, etiam eis dasit reclinatorium aureum contemplationis, et ascensu purpureus martyrii, et columna argentea predicationis. Rationem dat Rupertus, qui per *ferutum* accipiens sacram Scripturam: « *Media, inquit, charitate construit, » id est in medio Scripturam principiatum charitatis posuit, quia ex ea pendent cetera omnia, juxta illud Christi: « *In his duobus mandatis (diligendi Deum et proximum) universa lex pendet et prophetae* », *Matth. xxii. 40*. Causam subdit, quod charitas alienum bonum faciat suum et proprium, v. g. inquit: « *Non sunt carne virgines, sed bonum virginitas in iesu, o beata Maria, diligendo suum faciunt. Non alia preter te genuit regem Salomonem, regem tam magnum, tam magnificum: sed illae, diligendo in te hoc tam grande privilegium, regis ejusdem matres habent. Item non sunt martyres, neque sufficiente inter fortes prellari, et prius regis Salomonis fundere sanguinem suum, sed martyres diligunt, et diligendo illos, gloriam eorum suam faciunt. Amplius dicam: Non vellet Dei sunt, sicuti scriptum est: Ego dixi: et filii excelsi omnes. »**

Denuo S. Bernardus, *De Gradibus humilitatis*, sub initium, ferculum hoc epularum, spiritualium, pura charitatis et virtutum accipiens, medium charitatem interpretatur, quia media, hoc est non incipientibus, nec perfectis, sed proficiensibus, qui in medio amborum possit sunt, convenit: « *Media, inquit, charitate construit propter filias Jerusalen*, proper imperfectas videlicet animas, quae dum adhuc illum solidum ciborum iniquis capere possunt, lacte interin charitatis pro pane, oleo pro vino nutritae sunt. Quae recte media describunt, quia eis suavitas nec incipientibus presto est, prohibente timore; nec perfectis satis est, pro abundantiori contemplationis dulcedine. Hi adhuc a noxiis carnalium delectationum humoribus, timoris amarissima potionis purgandi, nondum lactic dulcedinem experuntur: illi jam avulsi a lacte, epulari ab introita glorie gloriiosus delectantur: solis mediis, id est proficiensibus, ita jam melicas quasdam sorbitunculas charitatis experti, ut illis interim per sui temeritudine contenti sint. Primus ergo cibus est humilitatis, purgatorius cum amaritudine; secundus

charitatis, consolatorius cum dulcedine; tertius contemplationis, solidus cum fortitudine. » Et nonnullis inter ecclesias patetiee subiecto: « Quis me invitabit ad illud vel medium ac dulce charitatis convivium, ubi justi epulantur in conspectu Dei, et delectantur in letitia, ut jam non loquens in amaritudine animae mee dicam Deo: *Noli me condemnare*, Job, x, 2; sed epulando in azymis certificatis et veritatis letus cantem in viis Domini: *Quoniam magna est gloria Domini* » Psal. CXXXVII, vers. 5. Verum hae ingeniosae magis et pia, quam solida et genuina sunt: fereulum enim hoc non est epulandum, sed est sedes, vel currus magnificus sponsi et sponsa: atque *in media non situm* semper significat, ut dixi: potest tamen charitas denominari *media* hoc sensu, quod in medio feculi sit posita et constata.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginis.

Becata Virginis uterus et membra fuit fereulum auctissimum, foros et bajulans Verbum incarnatum, ut superius dixi, ideoque media charitate constratum propter filium Ierusalem: quia Christus, qui est ipsa charitas, maximam gratiam et charitatem B. Virginis aspiravit, ut ipsa filibus Ierusalem, id est animalibus devotis ad illam in quaiva difficultate recurributus opem ferret: quare ipsa est mediatrix Dei et hominum, ut docet S. Bernardus, serm. 2 *De Assumpt. B. Virginis*: « Ipsa, inquit, mediatrix nostra; ipsa est, per quam suscipimus misericordiam tuam, Deus; ipsa per quam et nos Dominum Jesum in domos nostras excipimus. » Quocirca magno pietatis sensu Ecclesia quotidie eam invocat: « Salve, regina, mater misericordiae; vita dulcedo et spes nostra, salvo. Ad te clamamus exsules filii Eve; ad te suspiramus gentes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordies oculos ad nos converte; et Jesus benedictum frumentum ventris tui nobis, post haec exsilium, ostende, o clementis! o pia! o dulcis virgo Maria! »

Unde S. Bernardus, serm. 4 *De Assumpt.*: « Dubitare quis potest, omnino in affectum charitatis transisse Maria viscera, in quibus ipsa, que ex Deo est, charitas novem mensibus corporaliter requievit? » Et paulo post: « Nec in terris locum dignior utei virginis templo, in quo Filium Dei Maria suscepit; nec in ecclis regali solo, in quo Mariam hodie Marie filium sublimavit. »

Hinc ex hebreo verbi potest, *et medium tenet ipse incensus amor*, q. d. Christus, qui totus est amor et ardor, medium uteri et cordis B. Virginis occupat, in ecclis quasi in throno et solo regali considerit, sciamque charitatem diffundit.

Rursum B. Virgo præseptum stravit charitate, cum Christum, qui est ipsa charitas, reuecum natum

in eo quasi strato collocavit: quare præseptum fuit quasi tabernaculum charitatis. Sic gentiles fixerunt Cupidinem deum amoris, quasi puerum alatum, gerentem arcum et sagittas, sic vere pinguis charitatem quasi puerum alatum, jacentem in præsepio, flammis ardoris spargentem: Christus enim in canis est hieroglyphicum et illicium amoris; ibi enim magnus Dominus et laudabilis nimis factus est puer parvulus et amabilis nimis; quid enim blandus blanditur omnibus parvulo de Bethlehem, uti Christum vocabat S. Franciscus ex suavisissimi amoris deliciis? Porro fideles et Ecclesie omnes, sed maxime romana devota est B. Virginis: unde sola Roma magnificas basilicas et templis in B. Virginis honorem ad sexagesimam tria (quot Salutationes angelicæ recitantur in corona, sive rosario B. Virginis) exadiebat, illaque studiose frequenter et devote colit: quare ubi magna est ejus in B. Virginem pietis, sic vicissim ingens in eam est B. Virginis liberalitas ac charitatis et gratiarum effusio.

VERS. 41. EGREDIMINI ET VIDETE, FILIE SION. REGEM SALOMONEM IN DIADEMATE, QUO CORONAVIT ILLUM MATER SUA IN DIE DESPONSIOS ILLIUS, ET IN DIE LETITIE CORDIS EIUS.

EGREDIMINI ET VIDETE, FILIE SION, REGEM SALOMONEM IN DIADEMATE (Syrus et Arabicus, in corone), QUO CORONAVIT ILLUM MATER SUA IN DIE DESPONSIOS ILLIUS, ET IN DIE LETITIE CORDIS EIUS. — Solebant enim matres coronare filios, cum fierint sponsi in nuptiis: unde Clytemnestra uxor Agamemnonis apud Euripidem in *Iphigenia in Aulide*, Achilli objicit dilemam a se coronatas esse ad nuptias: « Frusta quidem, inquit, verumfam quasi tibi nuptura esset filii, illam adduxi, ubi prius tibi coronasse. » Philo quoque de *Antiquitatibus Bibliis*, filium Iepheth a patre ex voto morto devotam, ita virginatatem suam deplorantem inducit: « O mater, inquit, mea, in vannu peperisti unigenitum tuum, quoniam factus est infusus thalamus meus; confiteor omnis olei, quod preparasti mihi, effundetur; et alba quam nevit mater mea, tines comedat eam; et corona, quana inextinxit nutrix mea, in tempore mæcesset. » S. Chrysostomus etiam, homil. 9 in *Timoth.* in *Moral.*, docet filios in nuptiis coronari solitos: causamque addit, ut ostendat illorum animus omnis carnis illecebris alt or atque superior: corona enim illa candore indicat, et puritate animi, qui nunquam libidini spectabat: « Ideo quippe, inquit, corone imponuntur capiti, ut victoria signa sint, quod scilicet ante libidini fuerint impenetrabilis. Ita demum cubitum ingrediuntur, quia scilicet voluntate superius videntur. Quod si libidini superatus quisquam se ipsum scordis addixerit, ejus jam rei gratia coronatus incedat, qui tam fede libidini colla subdidierit? »

Est vox sponsa, quem evocat filias Sion, ut e domibus suis egreditur ad spectandum spon-

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. III.

23

sum, qui ferendo charitate constato propter easdem filias Sion, sive Ierusalem, magnifice vetus, ac diadematæ a matre in die nuptiarum coronatus, exultante et triumphans incedebat, ut novus rex et sponsus: sponsi enim, aequo ac reges, corona vel flores, vel frondea, vel aurea, vel gemmea redimiri solebant, ut docet Tertullianus, lib. *De Corona militis*, Brissonius, *De Ritu nuptiarum*, Alexander ab Alexandre, lib. II *Genitalium*, cap. V, et Carolus Paschalius, lib. I *De Coronis*, cap. XVI. Unde Claudianus in nuptiis Honori imperatoris sic cantit:

*Tu festa, Hymenea, faces; in, gratia, flores
Elige; in geminas, concordia, necesse coronas.*

Et Tertullianus, *De Corona militis*: « Coronant, ait, et impie sponsos. » Alexander Magnus incessum coronatus, cum ipse sponsus unius, centum Macedonas cum totidem Persicibus legitimo matrimonio copulavit, teste Plutarcho, lib. *De Fortune Alexandri*. Idem Paschalius, cap. xvii, ex Plutarcho et aliis, docet coronas habens sponsorum contexti solitis ex asparago et sisymbrio, et verbenis, ex alieta et pino, illasque fuisse indices ad testes luctantes, hilaritatis, luctu et gratulationis: denique moris fuisse, ut nova nuptia januam viri lana coronaret, iuxta illud Proverb. XXXI, 13: « Quesvit lana et linum, et operata est consilio matrum suarum. » Coronas hasce nuptiales fuisse insignes, excelsas, et quasi turritas, indicat illud Lucani, lib. II *De Bello*:

Tertuplex premens frontem matrona corona.

Talis utique fuit corona, qua Alexander Magnus sponsum suum Roxanam coronavit, ut indicat epis. Alii apud Lucianum.

Porro sponsa invitat filias Sion ad hoc sponsi sui spectaculum eo fine, ut eas in illius admiracionem, amorem et colum rapiat; unde eum Salomonem, id est pacificum nuncupat, eo quod ipse pacem, id est tranquillitatem, gaudium, opes, honores, salutem, felicitatem et omne bonum (hoc enim hebreico significat *pax*) illis ipsis sit altutus.

Diadema olim fuit primum insigne regum, ne illud erat quam fascia alba et tenuis cingens caput: *deinde* enim est *obligare*, circumligare, inde *bardus* est *obligaculus*, redimiculum: postea crescente regum potentia, opibus et splendoris, fascia in coronam auream gemmatum commutata est. « Diadema, inquit Caius Rhodiginus, lib. XXIV, cap. vi, erat fascia candida, que regum capitibus obligabatur. » Quod insigne regium inventum primitus, auctore Plinio, Liber pater. Coronam hanc fascia præstatam, cum quadam Caesaris statua imposuisset, tribuni plebes detrahi corona fasciam, et acce in vineula hominem jusserunt. Alexander *Magnum* legimus quandoque sibi diadema detrahit, vulneri obligando quod in fronte accepterat Lysimachus. Quam rem portenisse illi regnum ferunt, quod et mox sit conse-

ntus. Tradit Ammianus Marcellinus invida Pompeio datum ab obrectoribus, quod fascia obligatum crux circumferret ulearis causa, veluti norma rerum affectionis pressum id oret. In gente Turcarum reliquias etiamnum antiqui moris servari palam est.

Porro Chaldeus judicis hec referens ad ipsum Salomonem, sic pars, *casio* interpretatur: « Quando venit Salomon rex, ut faceret dedicacionem domus sanctuarum, preegressus est in fortitudine, et sic ait: Egredimini et vide, habitatores provinciarum terra Israel et populus Sion, diadema et coronam, qua coronaverunt populus Israel regem Salomonem in die dedicacionis dominus tabernacula, et letatus est in letitia solemnitatis tabernacula, quam fecit Salomon rex in tempore illo quatuordecim diebus. »

PRIMUS SENSUS

AD EQUATUM,

De Christo et Ecclesia.

Quintuplici diademate sive corona Christus Ecclesia rex et sponsus, redimitus est, primo, stola humana naturæ, cum ea eu corona deitatem suam vestit in incarnatione: nam stola apud Syros regius habitus et regium diadema censebatur, teste Alexandre ab Alexandre, lib. I *Genial.* cap. xxvi. Alludit Salomon ad epithalamium Christi et Ecclesie a Davide pater suo conscriptum, *Psalm. xviii*, 6, ubi ipse Christum sponsum comparans soli: « In sole, inquit, posuit tabernaculum sum: et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo: » sol enim cum ortur in aurora, radix suis in vaporibus nocturnis, et nube interfaciente reflexis, speciem capitis coronati exhibet: unde belle coronatus decoro procedit, quasi sponsus de thalamo suo. Rursum sepe sub sole est ea aggessio vaporum et dispositio nubium, ut sol per eas traleucus, halomen, id est coronam officiat, qua ipse cingatur, ornatur et coronatur: sic pariter Verbum eternum carnem assumens, per illam radice divinitatis sue vibrans, illa quasi nube traleucentes et coruscante, volut halo et corona bella redimitus et coronatus processit: Christus enim in incarnatione despondit sibi humanam naturam, quam assumpsit inseparabilis unionis conjugio, ita ut in eternum illi adhesurus, nec eam unquam relinquerit sibi; atque per carnem, quam assumpsit, consequenter sibi despondit, et univit totam humanam naturam, totumque Ecclesiam: hoc enim sine carnem assumpsit, et carnis diademate redimitus incessit.

Porro hac humanitas stola et corona a matre, puta a B. Virginie vestitus et coronatus est: quia ipsa et purissima suis sanguinibus, obumbrata Spiritu Sancto, corpus Christi in utero suo efformavit. Ade, quod Christus per B. Virginem, velut Davidis regis filium et heredem, regnum et coronam regiam Israel, quasi hereditaria successione

sione consecutus videatur; unde hoc alludens angelus Christi incarnationis paranyphus, B. Virginis inter cetera de eo ait: « Et dabit illi Dominus Deus secum David patris ejus: et regnabit in domo Jacob in eternum, » *Luc. i, 32*: Davidi enim hoc regnum Messiae, sive Christi ex Davide nascituri, promiserat dicens: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, » *Psalm. cxxxii, 41*. Ita per diademam humanam natum, quam in incarnatione Christus assumptus, hoc loco accepit S. Gregorius, Beda, Alcuinus, Honorius, Cassiodorus, Philo, et S. Athanasius in *Synopsi*, ac S. Ambrosius, *De Institut. Virgin.* cap. xv, qui sic ait: « Beatus Marie uterus, qui tantum dominum coronavit, quando formavit; coronavit eum, quando generavit, quia etsi cum sine aliqua operatione sui formaverit (qua Spiritus Sanctus supervenit in Virginem, unde et ipse in Psalmō ait: In operatum meum viderunt oculi tui, » *Psalm. cxxxviii, 16*), tamen hoc ipso, quod ad omnium salutem eum concepit et peperit, coronam capit eius eterne pietatis impositionis, ut per fidem credentium fieret omnis vita caput Christus. » Audi S. Gregorius: « Mater Christi beata Maria esse creditur, quae coronavit eum diadema, quia humanitatem nostram ex ea ipse assumpsit, sicut in Evangelio recitat, et hoc die dispensationis ejus, et in die levitatis cordis ejus factum esse dicitur; quia quando unigenitus Filius Dei divinitatem suam humanae nostre copulare voluit, quando per bonam voluntatem suam tempore opportuno Ecclesiam sponsam suam sibi assumere placuit, tunc charitatis exultatione carnosum ex matre virgine suscepit, tunc factum est: in qua cum doloribus pro tempore vivens, de redēptione nostra vehementer exultavit. » Objicit deinde S. Gregorius, similique respondet: « Sed cum diadema pro gloria assumta, in humanitatem autem suscepisse, non gloria Verbi Dei, sed humilitas esse cognoscatur, quomodo humanitate nostra quasi diadema coronatus fuisse dicitur. Sed cum ipsa ejus incarnatione vere gloria nostra fuerit, quia membrum ejus sumus proper communionem corporis, diadema membrorum bene capitis Scriptura predixit: hic itaque quia a sponsa laudatur, et ipse vicissim sponsam audiare dignatur. » Hoc est quod 600 annis ante prævidens Isaías, spiritu exultans cecinit cap. xxi, vers. 10: « Gaudens gaudebo in Domino, et exultabut anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis: et indumento justitia circumdedit me, quasi sponsam decoratam corona, et quasi sponsam ornata monili bus suis. » Vide ibi dicta.

Dies ergo incarnationis fuit dies dispensationis et levitatis, tam Christi, quam hominum et angelorum: gavissimus enim Christus de sua humanitate tam nobilis, sancta et perfecta, quod per eam homines reconciliatus esset Deo; unde angeli exultantes tunc cecinerunt: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis, »

Luc. ii, 13. Hoc est, quod precinuit Sophoni, as cap. iii, vers. 14: « Lauda, filia Sion: jubila, Israel: et letare, et exulta in omni corde, filie Jerusadem. Abstulit Dominus iudicium tuum, averterit inimicos tuos: rex Israel Dominus in medio tui, non timebis malum ultra. In die illa dicetur Jerusalem: Noli timere: Sion, non dissolvantur manus tue. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit: gaudebit super te in levitate, silebit in dilectione tua, exultabit super te in laude; » *Septuaginta: Et latibulum tuum in detestatione quasi in die sollem: vide ibi dicta: in Cantico enim hoc prima Verbi sponsa est humanitas ab eo assumpta, cuius conjugium hic celebratur.*

Secundo, sicut Christus primo anno et die incarnationis sua, coronatus est diadema humanitatis sue die 25 martii, ita pariter 34 et ultimo vita sua anno, redeuntem eadem die 25 martii, coronatus est corona spinea a matre (verius novera) sua Synagoga, puta a Iudeis Christum crucifixientibus: eadem enim die passum et mortuum esse Christum, qua incarnatus est, puta 25 martii, docent S. Augustinus, lib. IV *De Trinit.* cap. iv, Epiphanius, *heres.* 78 et 79, Franciscus Suarez, et alii permitunt. In morte enim Christus solvens pretium redēptionis nostrae Ecclesiam, id est nos fideles, in actu quasi perfecto sibi coemit, despondit, et copulavit; unde quasi sponsus tunc coronatus est corona, sed spina, quia patiens et pro spinis peccatorum nostrorum satisfaciens: unde Isidorus Pelusiota, lib. I, epist. 95: « Quia, inquit, exsiccatione illius, tunc post mandatum a nobis violatum multefacta est, seges spinea erat; Dominus autem in omnem in seipso morbum curaret, adveniat, idecō spinea corona ut vicerit redimitus est: quemadmodum scilicet clari ac celebres viatores faciunt, qui hoc tempore ultum nisi instrumentum, cuius optime viciorum consecuti sunt, in triumphum gestant. Confidite, inquit Dominus, ego vici mundum. » Christus ergo haec corona spinea quasi triumphali, velut rex Judeorum, id est confitentis et laudantium Deum, redimitus et diadematut, de passione, cruce, morte, peccato, diemone, et inferno triumphavit. Haec de causa christiani olim noblebat coronari rosis, quia Christus coronatus erat spinis, uti doceat Tertullianus, lib. *De Corona militis.* Et Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.* cap. v: « A ratione, inquit, alienum est, ut qui audierimus Dominum spinis fuisse coronatum, ipsi venerabilis Dolorini passioni per ludum insultante habeamus capitá redimitoris floribus. »

Quocres Godefridus Ballonius, qui post receptionem Terram Sanctam prius et christianis creatus est Hierosolymorum rex, noluit coronari corona aurea dicens: « Se non coronari auro in illa urbe in qua Christus coronatus est spinis, » uti refert Wilhelmus Tyrus, *De Bello sacro*, et Paulus Emilius, lib. IV *De Rebus Francorum*, sub finem. Ita diadema hoc de spinea Christi: corona exponunt Theodoreetus, Cassiodorus, Apomius, Anselmus, Philo,

Justus Orgelitanus, S. Bernardus et alii. Audi Theodoreetus: « Matrem, inquit, appellat Iudeam quantum perficit in Christi humanitatem, qua charitatis coronam illi invita imposuit: spinis enim illum contemptus causa coronavit, ipse vero per spines suscepti diadema chariat: fronte enim ignominiam pertulit, alque ultra ad mortis crucifixus accessit: quoniamobrem dispensations diem illam vocavit, et diem levitatis cordis ejus. Tunc quippe nuptiarum communio facta est, » scilicet in cena ultima, quando paulo ante passionem nuptiale convivium, puta Eucharistiam instituit, uti subiecti Theodorethus.

Porro S. Athanasius, tract. *De Passione et cruce*, docet Christum dubius de causa spinis coronatum. Primo, ut maledictum illud terra Iherusalem auferret: « Maledicta terra in opere two. Spinat tribulos germinabit tibi, » *Genes. cap. iii, vers. 17*. Secundo, ut nostrarum spinarum, id est curarum et sollicititudinum aculeos in se suscipere: « Ipse enim, inquit, in doloribus et curis erat, ut nos doloribus carceremus, etc., ac pro spinis lignum vita daret. » Audi S. Bernardus, serm. 2 *De Epiphania:* « Egredimini, virtutes angelicae, incolae civitatis supernae. Ecce rex vester, sed in corona nostra, in diadema, quo coronavit eum mater sua. Sed his deliciis usque modo caruisti, hanc haecdemus dubitendum non gustasti. Habetis sublimitatem ejus, sed humiliatem ejus non vidistis. Egredimini igitur et videte regem Salomonem in diadema, quo coronavit eum mater sua, in corona pauperum, in corona misericordie. Siquidem coronatus est et a novera corona spinea, autem est ornamentum et corona sponsi: nam, ut ait Sapientia: « Mulier (sponsa) diligens, corona est viro suo, » *Proverb. xii, 4*. Ecclesia ergo, quae est sponsa Christi, ejusdem est corona, sicut fides et sancti sunt corona Ecclesie, *Juxta illud, Izai. xix, 18: « Omnibus hiis velut ornamento vestiris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa; » et cap. lxi, 10: « Quasi sponsum decoratum corona, » et cap. lxi, 3: « Eris corona glorie in manu Domini, et diadema regni in manu dei tui. Non vocaberis ultra derelicta, sed vocaberis voluntas mea in ea: quia complent Domino te, etc. Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus. » Ille S. Paulus Thessalonicensis a se conversos vocat suam coronam, *I epist. II, 19:* « Quis est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona glorie? nonne vos ante Dominum? etc., vos enim estis gloria nostra et gaudium. » Et *Philipp. IV, 1:* « Fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum, et corona mea: si sitate in Domino, charissimi! » Sic S. Ambrosius, serm. 13 in *Psalm. cxv.* ait omnes sanctos, omnesque eorum virtutes et coronas esse coronam Christi: « Quis est, inquit, corona, qua coronatur Christus, nisi corona glorie? Joseph coronam habuit castitatis, Paulus justitie, Petrus fidei, singularium virtutum corona sunt: solus Christus habet coronam glorie, qua cum Ecclesia coronavit. In hac corona omnes coronae sunt, quia gloria non portio unius coronae, sed premium omnium coronarum est. » Sic et Apollonius ac Nyssenus, *homil. 7.* Quot ergo bona opera facit ex gratia Christi, tot Christi capit et corona rosas innescit: sicut quot salutaciones angelicas reges B. Virginis, tot ejus verici rosas impletis, ut fiat *rosarium* et corona Virginis.*

Porro hec corona tam triumphalis est, quam sponsalis et regalis: nam Christus armis eloquentie et gratiae sue, per apostolos omnes gentes sibi subiectit; unde eum S. Joannes comparat

equiti, et equo albo, Apoc. vi, 2 : « Et ecce, inquit, equus albus, et qui sedebat super illum, habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vineceret, » omnes gentes sagittis amoris configendo subiectendo; et cap. xiv, vers. 14 : « Et vidi, et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falem acutam. »

Quinta corona Christi sponsalita, aquae ac triumphalis, erit beatorum in celo: ipsis enim in die iudiciorum reprobus hostes suos defurbans in tartara, fideles et electos suos ducet ad celum: ibique perpetui nuptialis amoris coniugio eterna gloria eis copulabitur, eisque ceu corona gloria coronabitur, juxta illud, Apoc. xix, 6: « Alleluia: quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptias Agni, et uxori ejus preparavit se, et datum est illi, ut cooperari se hysino splendenter et candido. Byssinum enim justificantes sunt sanctorum. Et dixit milii. Scribe: Beati qui ad coenam nuptiarum agri vocati sunt; » et vers. 12: « Habet in vestimento et in fimo scriptum: Rex, regum et dominus dominium. »

Porro haec omnes coronae Christi sunt in eius fereculo, puta in Ecclesia romana: prima quidem, quia ecclesia romana maxime praedicit et celebra mysterium incarnationis Christi, illudque contra omnes heres Nestorii, Euthytheis, Apollinaris, monothelitarum, etc., acerime defendit, ut patet ex Epistola aurea S. Leonis haec de conscripta ad consilium Chalcidensem. Hinc et Roma in basilica S. Mariae Majoris presepium, in quo reclinatus, ac fasciis, quasi diademate, coronatus est Christus, reconditum est: quin et aedem, in qua B. Virgo nunquam incarnationis accepit, ac Verbum caro factum est, angeli ex Nazareto transulerunt Laurentum non longe a Roma satum.

Secunda: quia S. Helena et Jerusalema S. crucem, clavos, et spinas corone spinae Christi Romam transiit, ac in basilica S. Crucis, que inde in Jerusalem cognominata est, transiit, ubi ego cominus illi intulit, et veneratus sum, ac quotannis ex alto emimus populo ostenduntur, et veneranda proponuntur.

Tertia: quia romana Ecclesia resurrectionem fidem constanter praedicit, ac contra quolibet sectarios propugnat, ut S. Gregorius fecit, qui Eutychium patriarcham Constantiopolitanum resurrectionem negantem coram imperatore convicci et convertit; ac multa martyrum milia Romae resurrectionem non loquendo, sed ob ejus spem moriendo, re ipsa constanter confessi et professi sunt.

Quarta et quinta, quia omnes gentes fideles, sicut corona sunt Christi, sic et corona sunt romane Ecclesie, tum quia ab apostolis et apostolicis viris S. Petro et romano Pontifici subditi, ab eoque missis sunt conversae; tum quia ipsi

sunt subiecte, ab eaque in fide et moribus instruuntur, et dirigitur ad Jerusalem caelestem, puta ad eternam felicitatem et gloriam. Haec de causa romanus Pontifex triplex corona redimitur, ut plenum Christi in omnes gentes regnum, quod ipse quasi vicarius Christi administrat, representet, nimisrum, hoc est regnum sacerdotiale, et sacerdotum regale, ut ait S. Petrus, I Epist. cap. n, vers. 9. Vide ibi dicta; vide et Carolum Paschalium, lib. IX *De Coronis*, cap. ultim.

Tropologice, S. Ambrosius, lib. De Isra et anima, cap. v, per diademam accepit charitatem, qua Christum coronavit, id est, undique cinxit et replevit mater Christi, puta ipsa charitas: « Angeli, inquit, canunt epithalamium, perducta sponsa usque ad sponsi requiem nuptialium, et vocant ceteras colestes potestales, vel animas, ut videant charitatem, quam circa filias Jerusaleni habet Christus. Unde et meruit coronari a matre filius charitatis, juxta illud Apostoli: Deus nos eripuit de potestate tenebrarum, et translustri in regnum Filii charitatis sue, Coloss. I, 13. Charitatis itaque Filius et ipse charitas est, non ex accidentibus habens charitatem, sed habens semper suam substantiam, sicut et regnum, de quo dicit: Ego in hoc natus sum, Ieron. xvii, 37: ideoque dicunt: Ereditimini, id est exile de sollicititudinibus et cogitationibus seculi, exite de angustiis corporalibus, exite de vanitatibus mundi, et videte quam rex pacificus in die sponsalium suorum habeat charitatem, quam gloriosus sit, quia corporibus resurrectionem dedit, et animas sibi junxit. Haec magni est corona certaminis. Hoc preclarum mutu sponsum Christi, sanguis ejus et passio ejus. Quis enim plus potuit dare, qui sibi etiam non pepercit? Sic et Theodorelus ac Nyssenus, hom. 7, qui ait: « Hanc coronam dilectio contexit. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima fidelis.

Ereditur anima fidelis, ut Christum in carne humilitatis corona, et in cruce spineo patientiae diademate coronatum admiratur, colat et imitantur, ab eoque diseat spinam mortificationis, vel sponde suscepit vel aliunde ilata, coronam non refuge, sed opare, in eaque gloriori: quia hisce spinis configurat noxia voluptas, et concupiscentia ex Ade peccato nobis innata, dolor enim spinarum extinguit amorem et concupiscentiam epularum. Christus, inquit ille, sanguinem suum pro te fudit, jure ergo sanguinem tuum poscit. Piis ergo gaudent spinis dicentes: « Gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur, » Rom. v, 3. Impii vero gaudent ris dicentes: « Coronem nos ros antequam morscendant, » Sapient. II, 8; unde S. Petrus, I Epist. iv, 14: « Si exprobramini, ait, in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, gloria est.

spiritus Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit: « et Christus: Brevi qui persecutionem patientur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum, » Matth. v, 10. Tais fuit Moses, qui negavit se esse filium filii Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iucunditatem, maiores divitias astimans thesauro Egyptiorum, impro prium Christi: aspiciebat enim in remuneracionem, « Hebr. xi, 24. » Pudeat, ait S. Bernardus, serm. 5, in *Festo omnium sanctorum*, sub spinato capite membrum fieri delicatum, quod omnis ei interior purpura non tam honoris sit, quam irsitions. »

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

B. Virgo quasi mater coronavit Christum diademate, sive stola, et fascia candissima humanitatis, que vulnera nostra obligavit patiens in cruce, ut paulo ante dixi; unde ad eum in praesepio reclinatum intendum, suspicendum et adorandum B. Virgo invitab filias Sion, id est omnes angelos et homines. Audi patrem: « Quid, inquit, est diadema istud? clarissima prophetae veritatis auctoritas, cuius quot sunt praeconia, tot gommarum est Christi diadema; in die desponsationis illius, quo de utero Marie tanguum sponsus praecessit de thalamo suo, et in die latitiae cordis ejus quo spinae coronata corona laborem consumavit, et subsequenti latitificatus resurrectionis triumpho. Et in die latitiae illius, et in die desponsationis illius in illo diademate videendas, et ex illo est diademate quantum sit agnoscendum. »

Unde Augustinus, lib. IV *Confess.* cap. xii: « I. cessit, ait, ad nos primum in virginalem ut, ubi ei nupsit humana creatura, caro mori, is, nec semper mortalis, et inde velut sponsus procedens de thalamo suo exsulavit ut rigas ad currendam viam, Psal. xvm, 6: non enim tardavit, sed eucurrit clamans dictis, factis, morte, vita, desponsu, accusatu, clamans ut redeamus ad eum, et discessit ab oculis ut redeamus ad eum, et invenimus eum. »

Addit Hugo de S. Victore, II *Miscellaneorum*, lib. I, cap. xix, B. Virginem coronasse Christum corona justitiae, que consistit in ordinatione et adequatione quator animi passionum, puta amoris et timoris, gaudi et tristitiae: qui enim has quatuor habet ordinatas, hic justus, id est compositus est: qui incorinatus, injustus; Christus autem eas ornatissimas assumpit ex carne, purissima B. Virginis, in qua summe erant ordinatae et composite, ipsa enim caruili omni concupiscenti et perturbatione: « pueri enim ut plurimum matrarent, » ac matris poliusquam patris indolem et mores induunt, ut ex Galeno, Aristotle, Avicenna, Alberto Magno et alis docet Tirapellus, lib. II *Comit.* num. 73. Hic fact ilud de Christo predictum, Psal. xliv, vers. 5: « Specie tua et palechritudine tua intende, prospera procede, et regna. Propter virtutem et mansue

tudinem, et justitiam. » Audi Iugenum : « Coronavit eum (Christum) novera, pater, et mater : novera Synagoga, mater virgo, Pater ejus Deus. Novera coronavit eum corona spinae et misericordia, mater corona justitia, pater corona glorie. Spinae corona materialiter punxit eum exterius, spiritualiter interius, non pro suis, sed pro nostris criminibus, ut nos pro spinis nostris ei non digneum compungam. Matris corona quatuor pretiosis lapidibus eum ornavit. Iste sunt principales quatuor animi affectiones, gaudium, amor,

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sponsus laudatus a sposa laudes in eam regerit, illamque vicissim dilaudat ab ornamenti non extensis et asperitis (ut faciunt pueri psalmi cap. vii), sed internis, et a natura gratia insitis, scilicet ab oculis columbinis, capillis caprini, dentibus ovinis, labiis coccineis, genis punicis, collo turrito, uberibus cyprioz. Deinde, vers. 8, de Libano illam evocat in Jerusalem ad coronam, eo quod ejus amore sit vulnerata, tum ob doles iam recensitas, tum ob ubera pulchriora vino, lingua stillantem mal, ac vestes oientes thus. Deinde, vers. 10, illam comparat horto conuerso, malis punicis, cypro, nardo, croco, cinnamomo, myrra et aloë referto; alioe, vers. 15, eam assimilat puto aquarum viventium. Hisce omnibus velut emblematis parabolice representat Ecclesia, et gentibus collecta et ad culmen coacta, decorata, sanctificata et perfectionem usque ad cap. v vers. 2, ubi de ejusdem jam senescientis, rugis, nivis et maculis agit.

Bursam huc omnibus depingit perfectionem et pulchritudinem humanitatis Christi, quam Verbum sibi depositum cum hypostase eam sibi unito. Haec ergo primaria est Verbi sposa, cuius membra et doles hic celebrantur, ut dixi in Proemio, cap. ii, q. 4. In initio capituli hoc loco semel notasse sufficiat, ne in singulis versibus sit repetendum.

1. Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum, que ascendunt de monte Galad. 2. Dentes tui sicut greges tonsarum, que ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et steriles non est inter eas. 3. Sicut vita coccinea, labia tua: et eloquio tuum, dulce. Sicut fragmen mali punici, ita genae tuae, absque eo quod intrinsecus latet. 4. Sicut turri David collum tuum, que adficiata est cum propugnacili: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. 5. Duo urea tua, sicut duo humuli capreas gemelli, qui pastrant in liliis, 6. donec aspirt dies, et inclinatur umbra. Vadam ad montem myrrhae, et ad collem thuris. 7. Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. 8. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon; de cubilibus leonum, de montibus pardorum. 9. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. 10. Quam pulchra sunt mammae tuae, soror mea sponsa! pulchriora sunt ubera tua vino, et odor viventorum tuorum super omnia aromata. 11. Favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua: et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. 12. Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus, 13. Emissione tua paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus. Cypri cum nardo, 14. nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani, myrra et aloë cum amboinica primis

unguentis, 15. Fons hortorum: pufeas aquarum viventium, que fluant impetu de Libano. 16. Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius.

VOX SPONSI.

Vers. 1. QUAM PULCHRA ES, AMICA MEA, QUAM PULCHRA ES! OCULI TUI COLUMBARUM, ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET.

Syri et Arabicus: *Ecce pulchra es, etc. Pulchritudinem sponse admirans sponsus, eam per partes describit, ac incipit oculis, quos columbus persimiles asserit, puta bellos, lucidos, limpidos, innocentes, simplices, placidos, amabilis, etc., uti exposuit cap. i, vers. 15: hinc enim id repeatit idcirco, quod in fine capituli precedens sponsa oculos adolescentularum stuarum non in se, sed in sponsu, sponse diademata, puta humanitatem at eo assumptam, et coronam spineam intendere posset: quare quam oculis esset sincera et fida ostenderat, ut merito oculi ejus novum laudem exordium merebantur.*

ASQE EO QUOD INTRINSECUS LATET. — Hebreice **מִבְּרֹאַת תְּסִמְמָתֶךָ**, mabbao' tsammachet, quod rabbi Genebrardus, Paginus, Clarus, et alii vertunt, *intra oculos tuos*; Marinus, *intra crinem tuum*; Vatablus, *extra carnem tuam*, scilicet promiscuit, q. d. Pulchritudines apparent oculi tui, dum passus capillis uti sponsa incidit: sic enim *intra crines et cincimis tuos profundentes*, pulchritus emicunt et resplendent oculi tui.

Melius R. Jona et alii vertunt, *oculi tui columbae* (id est similes sunt columbi, adeo ut ipsissimum columba esse videantur) *intra velamen tuum*: solent enim virginis cam viro traditae caput velo obirent, indeque nuptie dicebantur, ut significarent se subditas viro, uti doce Apostolus, *I Corin.* xi, 7 et 10. Hoc velum vocabulum *flamnum nuptiale*, quo quod assidue illo utebatur Flaminia, id est flaminis uxor, at Festus; unde Martialis, libro XII, 38:

Preluxere faces, velarunt flammae vultus:

hebreice vocatur **תְּסִמְמָתֶךָ**, id est *constrictio*, sive *witta*, aut velum caput constringens; et Symmachus his vers. 3, et Septuaginta, *Izai.* xlvi, 2, vertunt *velum*, vel *operimentum*.

Sensus ergo est, q. d. Non solum oculi tui, o sponsa, pulchri sunt ex nitore columbi, sed etiam ab eo, « quod intrinsecus latet », hoc est, ex eo quod oculi lateant sub velo, sive flammam nuptiale; inde enim quasi berylli, vel adamantes emicare videntur, atque obvios quasi ex insidiis incavatos adorari, eosque vulnerare; lumina enim oculorum ita intus recondita, et circumvelata ingenis habent decus, ac quasi ex arcane quodam lucis radios ex se, tanquam tela quedam, jaceret et vibrare videntur, ut fuisse dixi *Izai.* xlvi, 2.

Addit hebreum **מִבְּרֹאַת** *tsammat*, non tam velum, quam velatum, id est rem ob pulchritudinem,

vel reverentiam velo dignam, objectamque significare videtur; id licet ex eo, quod Noster hic, et vers. 3, et cap. LXVI, constanter verlat, *quod intrinsecus latet*: tsammat ergo significat rem latenter et sub velo reconditam; et ex Septuaginta, Syro et Arabicu, qui *tsaymat* verum *taeternitatem*, sive *silencium*, id est rem latenter et pro sui decoro et maiestate silendam et tacendam. Simili calathres campi *stiere* dicuntur, cum nondum germinant; et flores *stientes*, qui neicum se aperiunt, sed sub calyci clausi latenter, et luna *stena*, id est *latens*, juxta illud Virgilii, II *Aeneid.*:

Tacita per sona silentia luna,

Igitur et absque eo quod intrinsecus latet, idem est ac si dicat: Absque interna decoris gratia, quae in oculis abscondita latet, q. d. Oculi tui, o sponsa, non tantum similes sunt oculis columbius, eo quod venusti sint, lucidi, simplices, pudici, verecundi, amabiles; sed insuper eximiam in se latenter gratiam et pulchritudinem continent, quae per pupillam et angulos, velut per velum tenet et obscurae pelluet et emicat, ideoque oculos intuentum non impliet, sed ad penitus id, quod latet, inspicendum allicit et rapit, sicut in pyropis et gemmis nomnullis, tenuis quadam nubecula decora et splendida in fundo latens, per extimam superficiem pellacet, que oculos intuentum mira oblectat, ac quia non satiat, ad ulterius intuentum invitat, quia sub ea quid raram et pretiosum celari videntur.

Mira enim in oculis hominum, presertim feminarum, inest latens gratia et venustas, que intuentum in sui amorem et admirationem rapit: sic enim tota pulchritudo feminae est quasi collecta in facie, sic tota pulchritudo faciei in oculis quasi videtur. Quocirca vers. 9 sponsus ait sponsa: « Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum. » Sophronius, in *Prato Spirit.* cap. LX, narrat sanctimoniale quamdam ab adolescenti adamatam; cum eam illa ubique prosequeretur, rogavisse quid illi tantopere in se placeret, cumque adolescentes responderent: Oculi illi enim, inquit, seduxerunt me; mox illa culto effoditi sibi oculos, ne amplius ipsi essent scandala, q. d. Accepit quod adamasti, et me prosequi desine; compunctus ille animum vitamque in melius commutavit. Sabellius, lib. IV *Exempl.* cap. viii, scribit S. Luciam oculos sibi erutos tyranno se persequenti misisse, velut virginitatis sue obsides et tutores. Putant tota Syria canam martyrem, ideoque illum pingi cum oculis in palma exhibitis; sed alia fuisse videtur. Narravit mihi praefatus quidam iu primis probus et sapiens, se a matrona quadam casta et gravi, aequa ac prudente monitum, ut